АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

« /5» £> S' 2024 г.

О включении выявленного объекта
культурного (археологического)
наследия в «Перечень выявленных
объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры),
расположенных на территории
Республики Дагестан»

В соответствии со ст. 3, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона от
25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, 1 июля № 26, ст. 2519),
статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории Республики
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, 13
февраля № 3, ст.77), в ходе проведения археологических полевых работ на
территории с. Ахты Ахтынского района Республики Дагестан, на основании
Открытого листа № Р 018-00103-00/01088165 от 18.03.2024 г. Министерства
культуры РФ на имя Жубоева Арсена Салиховича,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), расположенных на территории
Республики Дагестан» (далее - Перечень) выявленный объект культурного
(археологического) наследия: «Культурный слой Ахтынской крепости,
1839 г. - первая половина XX в.», с адресным ориентиром: Республика
Дагестан, Ахтынский район, с. Ахты (согласно приложению к настоящему
приказу).

2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. обеспечить

размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://dagnasledie@e-dag.ru), с
учетом требований, установленных приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении
перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия,
которые не подлежат опубликованию».

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия федерального значения - Мамаевой С.С.:

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего
приказа уведомить заявителя о включении указанного объекта в Перечень с
приложением копии решения о включении;

- уведомить Администрацию МР «Ахтынский район» о необходимости
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» от 25.06.2002 г. Ф3-№73.

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром -
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о
включении объекта в Перечень направить копию решения о включении
объекта в орган регистрации прав недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie@e-dag.ru

Приложение
к приказу Агентства по охране культурного

наследия Республики Дагестан
№ 2024 г.

Выявленный объект культурного (археологического)
наследия (далее - ОАН) «Культурный слой Ахтынской крепости, 1839 г.
- первая половина XX в.», для включения его в «Перечень выявленных

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),
расположенных на территории Республики Дагестан», в виде

выявленного объекта культурного наследия федерального значения -
памятника археологии

1) наименование:
«Культурный слой Ахтынской крепости, 1839 г. - первая половина XX в,»;

2) тип: крепость;

3) местонахождение:
Республика Дагестан, Ахтынский муниципальный район, с. Ахты, в

границах кадастрового квартала 05:22:000001;

4) датировка:
1839 г. - первая половина XX в.

5) археологические полевые работы:
археологические разведки с осуществлением локальных земляных работ (6

шурфов и 4 зачистки);
6) автор и дата открытия:
Жубоев А.С., апрель 2024 г.

7) краткое описание объекта археологического наследия, характеристики
его основных параметров:

Памятник расположен на территории объекта культурного наследия
федерального значения «Крепость» (№ 051710761470006 в ЕГРОКН), на
высоком (11-15 м над урезом воды) мысу при впадении р. Ахтычай в р, Самур.
Абсолютные отметки дневной поверхности - 119-120 м по Балтийской
системе высот. Площадь территории объекта археологического наследия 2,6
га. Общий периметр границы составляет 637,61 м.

На территории ВОАН расположены частично руинированные крепостные
сооружения. Мощность культурного слоя около 1 м,

8) перечень координат поворотных (характерных) точек границ
территории выявленного объекта археологического наследия:

ТАБЛИЦА КООРДИНАТ
поворотных точек границы территории объекта археологического наследия «Культурный слой

Ахтынской крепости, 1839 г. - п. и. XX в.» с. Ахты, Ахтынский муниципальный район, Республика
Дагестан, 2024 г.

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Координаты характерных точек
во Всемирной геодезической
системе координат (WGS-84)

Координаты характерных точек в местной
системе координат (МСК-05, зона 1.)

Северной
широты

Восточной
долготы

X Y

1 2 3 4 5
1 41°28’10.657" 47°44'30.289" 4582037.1944 4363454.6335

2 41°28'8.650" 47°44'34.943" 4581976.2471 4363563.1639

3 41°28'4.945" 47°44'34.5Ю" 4581861.8397 4363554.1 182

4 41°28'4.999" 47°44'29.088" 4581862.413 4363428.2801

5 41°28'6.871" 47°44'27.670" 4581919.8724 4363394.8668

6 41°28'8.253" 47°44'25.452" 4581962.0602 4363343.0352
7 41°28'8.408" 47°44'25.410" 4581966.8173 4363342.0084

8 41°28'8.579" 47°44'25.498" 4581972.1312 4363344.0063

Общий периметр границы территории объекта археологического
наследия составляет 637.61 м.
Площадь территории объекта археологического наследия 2,6 га.

9) Описание границ территории выявленного объекта археологического
наследия:

ОПИСАНИЕ
границы территории объекта археологического наследия «Культурный слой Ахтынской
крепости, 1839 г. - п. п. XX в.» с. Ахты, Ахтынский муниципальный район, Республика

Дагестан, 2024 г.

1. Сведения о частях границы
Обозначение части границ Описание прохождения части границ

от точки до точки
/ 2 3
1 2 124,47 м на ЮВ (азимут 119°) северо-восточнее 2-го бастиона1

по террасированной пологой площадке хозяйственного
комплекса, параллельно северо- восточной стене здания
одноэтажной казармы

2 3
115,33 м на ЮЮЗ (азимут 185°) от перекрёстка (въезда)
хозяйственного комплекса северо-восточней разрушенного 3-го
бастиона по грунтовой дороге параллельно восточной стене
казармы по спланированной пологой террасе

3 4 125,84 м на 3 (азимут 266°) юго-восточней разрушенного

ОПИСАНИЕ

4-го бастиона параллельно южной стене 2-х этажной казармы (завод
радиодеталей) по задернованной пологой террасе

4 5 66,47 м на СЗ (азимут 330°) юго-западней 5-го бастиона у
асфальтированной дороги вдоль юго-западной крепостной стены
по спланированной террасе мыса

5 6
66,61 м на СЗ (азимут 309°) юго-западнее «Ронделя», вдоль
северной части юго-западных укреплений крепости, у
асфальтированной дороги по спланированной террасе мыса.

6 7 4,92 м на ССЗ (азимут 348°) западнее 1-го бастиона, вдоль
асфальтированной дороги по подрезанной, спланированной террасе
мыса

7 8 5,64 м на ССВ (азимут 21°) северо-западнее 1-го бастиона, вдоль
асфальтирпованной дороги по подрезанной, спланированной
террасе мыса

8 1 128.33 м на СВ (азимут 60°) севернее 1-го и 2-го бастионов вдоль
северо-западной крепостной стены у асфальтированной дороги по
террасированному склону мыса

10) карты (схемы) границ территории выявленного объекта археологического наследия
10/1) Ситуационный план

10/2) Спутниковый снимок с обозначением шурфов и зачисток

арница

- V

зачистки 1

граница ОАН

поворотные точки
границы памятника
шурфы 1-6

Дата снимка: 20.08.2022 г.
. ЮОм . . . 200м

10/3) Ортофотоплан ВОАН

10/4) Топографический план памятника

разб

2КН

2КЖ

горизонтали через 1 м

10/5) Топографический план памятника с обозначением шурфов и зачисток

11) фото общего вида выявленного объекта археологического наследия:

Вид с юга

Вид с севера

Вид с запада

и

Вид с востока